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2. ABSTRAKT

Autor: Eva Gorbunovová

Název: Poruchy spánku jako rizikový faktor pro rozvoj diabetu mellitus 2. typu

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Obor: Farmacie

Cíl: Cílem této diplomové práce je formou rešerše, pomocí dostupné tuzemské i

zahraniční literatury analyzovat vliv poruch spánku na rozvoj diabetu mellitus 2.

typu.

Hlavní poznatky: V naší práci uvádíme základní charakteristiku poruch spánku

a diabetes mellitus. Zaměřili jsme se na některé z možných faktorů, které

prokazatelně ovlivňují metabolismus. Bylo zjištěno, že při chronických

poruchách spánku dochází ke zvýšení produkce kortizolu. Což dlouhodobě

ovlivňuje metabolismus cukrů, tuků a bílkovin a působí na rozvoj inzulínové

rezistence. V důsledku poruch spánku dochází i ke snížení koncentrace leptinu,

což vede ke zvýšené chuti k jídlu. Studie provedené na myších ukazují, že v

důsledku zvýšení hladin ghrelinu, jako následek poruch spánku, dochází také k

zvýšení příjmu potravy. Zvýšení hladin ghrelinu zvyšuje sekreci růstového

hormonu a orexinu, hormonů, které také ovlivňují metabolismus. Poruchy

spánku mohou ovlivnit i cytokiny, zánětlivé faktory. Především IL-1, IL-6 a TNF-

α, které jsou v organismu produkovány v závislosti na době a délce spánku.

Jejich zvýšená produkce, v důsledku poruch, spánku je dávána do souvislosti

s pozitivní modulací nebo indukcí bílé tukové tkáně, která hraje významnou roli

při metabolických poruchách i diabetes mellitus 2. typu, také rozvojem

inzulínové rezistence, či poškození signalizačních drah inzulínu na buněčné

úrovni.

Závěr: Poruchy spánku prokazatelně ovlivňují regulační mechanismy

metabolismu, jehož odchylky mohou vést k rozvoji obezity a také metabolického

syndromu, ve kterém stojí obezita jako jeden ze symptomů. Mnohé
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experimentální a klinické studie potvrzují souvislost mezi poruchami spánku a

rozvojem diabetes mellitus 2. typu

Klíčová slova: Diabetes mellitus 2. typu, poruchy spánku, metabolický

syndrom, kortizol, leptin, ghrelin, orexin, růstový hormon, IL-1, IL6, TNF-α

8

3. ABSTRACT

Author: Eva Gorbunovová

Title: Sleep disorder as a risk factor for the development of diabetes mellitus

type 2

Diploma thesis

Charles‘ University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Field: Pharmacy

Background: The aim of this thesis with the help of available domestic and

foreign literature is to analyze the impact of sleep disorders on the development

of Diaberes Mellitus type II.

Main findings: In our work we show the basic characteristics of sleep disorders

and diabetes mellitus. We focused on some of the factors which were

demonstrated to affect the metabolism. It was found that chronic sleep

disorders lead to the increased production of cortisol which in a long term

affects the metabolism of carbohydrates, fats and proteins and also influences

the development of insulin resistance. As a result of sleep disorders is also the

reduction of the concentration of leptin, resulting in increased appetite. Studies

conducted on mice show that due to increased levels of ghrelin, as a result of

sleep disorders, there is also an increase in food intake. Increased levels of

ghrelin increases the secretion of growth hormone and orexins, hormones that

also affect metabolism. Sleep disorders can affect the levels of cytokines,

especially, IL-1, IL-6 and TNF-α, which are produced in the organism in relation

with the duration of the sleep. Their increased production, as a result of sleep

disorders has been linked to positive modulation or induction of white adipose

tissue that plays an important role in metabolic disorders and Diabetes Mellitus

type II. Additionally the development of insulin resistance and impaired insulin

signaling pathways at the cellular level are important factors.
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Conclusions: Sleep disorders obviously affect the regulatory mechanisms of

metabolism which variances can lead to the development of obesity and

metabolic syndrome in which obesity is a main symptom. Numerous

experimental and clinical studies have confirmed a link between sleep disorders

and the development of Diabetes Mellitus type II.

Key word: Diabetes mellitus type II., sleep disorders, metabolic syndrome,

cortisol, leptin, ghrelin, orexin, growth hormone, IL-1, IL6, TNF-α
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4. ÚVOD

Výzkum v oblasti lékařských věd se neustále posouvá kupředu, a tak

dochází pomocí nových postupů a vyšetřovacích metod k odhalování vztahů a

souvislostí, které zůstávaly v předchozích obdobích skryté. Mezi těmito jevy

jsou i vlivy poruch spánku na funkce lidského těla, jako je například vliv na

metabolické procesy, ale také regulační procesy, jako je regulace příjmu

potravy, což jsou některé z proměnných podílejících se na rozvoji obezity

(Westlake et al., 2014).

Pacientů, trpící obezitou neustále přibývá, jedná se o velmi aktuální téma.

Obezita sebou nese mnoho doprovodných onemocnění jako je i diabetes

mellitus 2. typu.

V diplomové práci jsme se snažili nastínit závažnost tohoto onemocnění a

jeho úzké propojení s poruchami spánku.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo sestavit a uspořádat poznatky týkající se poruch

spánku a jejich návaznosti na možné zvýšené riziko rozvoje diabetes mellitus 2.

typu.

Dílčím cílem práce bylo charakterizovat nejčastější poruchy spánku, jejich

etiopatogenezi a komplikace, které tyto poruchy mohou přinášet. Součástí

tohoto cíle bylo i uvést stručný přehled farmakoterapií a správné životosprávy.

Dalším dílčím cílem bylo charakterizovat diabetes mellitus a jeho typy.

Výskyt, etiopatogenezi, komplikace, diagnostiku, farmakoterapii a správnou

životosprávou tohoto onemocnění.

V konečné fázi uvádíme propojení poruch spánku jako rizikového faktoru

rozvoje diabetes mellitus 2. typu a to v oblastech, které jsou v souvislosti s

metabolickými procesy lidského těla.
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6. HLAVNÍ ČÁST

6.1 Poruchy spánku

Člověk ve spánku prožije téměř jednu třetinu svého života. Spánek je pro

lidské tělo naprosto nepostradatelný, a proto je velmi důležitá jeho kvalita. Je

prokázáno, že nedostatečný nebo nekvalitní spánek s sebou nese celou řadu

neopomenutelných dopadů na lidské tělo. Může vést k metabolickému

syndromu, zvýšené pravděpodobnosti rozvoje kardiovaskulárních onemocnění.

Může ovlivnit paměť, soustředěnost a celkovou produktivitu člověka. V důsledku

nekvalitního nebo nedostatečného spánku dochází ke změnám nálad až

dokonce depresím. Kvalitní spánek je velmi důležitý pro odpočinek jak duševní

tak fyzický.

Pro správnou funkci organismu je typické střídání stavu bdělosti a

spánku. Rytmus bdění a spánku je součástí cirkadiální periodicity. Tato

periodicita je řízena díky světlu, které dopadá na sítnici (obrázek č. 1). Odtud je

světelná informace dopravena k nucleus suprachiasmaticus (součást

hypotalamu) a následně vedena do corpus pineale, která podle potřeby

produkuje melatonin. Příklady produkce melatoninu v závislosti na denní době

jsou znázorněny na grafech číslo 1 a 2. Melatonin je zodpovědný za snížení

fyzické i psychické bdělosti organismu (Illnerová, Sumová, 2011; Folsch et al.,

2003; Vašutová 2009).
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Obrázek 1 Postup světelné informace od oka k nucleus suprachiasmaticus,
následně do corpus pineale (Folsch et al., 2003)

Graf 1 Křivka sekrece melatoninu u člověka v závislosti na denní době
(Praško, 2008)
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Graf 2 Křivka sekrece melatoninu u člověka v závislosti na věku (Praško,

2008)

Spánek je rytmický děj při, kterém dochází ke střídání dvou typů spánku

tzv. REM a NON-REM spánku. Jednotlivé přechody mezi REM a NON-REM

spánkem můžeme měřit pomoci EEG (elektroencefalografie). Toto měření se

provádí pomocí elektrod, které jsou umístěny na povrchu hlavy nebo se můžou

umístit do hlubších mozkových struktur, kdy dochází k měření pouze vybrané

části mozku a jejich neuronů. Další měření můžeme provádět pomoci EOG

(elektrookulogram), kdy pokládáme elektrody kolem očí a snažíme se zachytit

pohyb očí (vertikální i horizontální). Poslední z možností je EMG


[…]


zahraniční literaturu.

V rámci naší práce jsme se podrobně věnovali jak poruchám spánku, tak

diabetes mellitus. Snažili jsme se je vzájemně propojit. Najít úzkou souvislost

mezi jednotlivými onemocněními.

Bylo prokázáno, že v důsledku chronických poruch spánku dochází ke

zvýšené produkci kortizolu. Jedním z důsledků chronického působení

zvýšených hladin kortizolu je vznik inzulínové rezistence. Rovněž dochází ke

snížení hladin leptinu, což vede ke zvýšené chuti k jídlu. Jako následek poruch

spánku dochází také ke zvýšení hladin ghrelinu, v důsledku toho dochází ke

zvýšení hladin orexinu a růstového hormonu. Poruchy spánku rovněž zvyšují

hladiny IL-1, IL-6 a TNF-α, což má za následek pozitivní modulaci nebo indukci

bílé tukové tkáně, která hraje významnou roli při metabolických poruchách i

diabetes mellitus 2. typu, také hraje významnou roli v rozvoji inzulínové

rezistence, nebo poškození signalizačních drah inzulínu na buněčné úrovni.

Jeví se tedy velmi důležité léčit poruchy spánku od časných stádií a snažit

se nenechat toto onemocnění dojít do chronického stádia a tím snížit riziko

vzniku závažných komplikací v oblasti poruch metabolismu.
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9. SEZNAM ZKRATEK

zkratka význam zkratky český překlad

EEG - elektroencefalografie

EOG - elektrookulogram

EMG - elektromyogram

GABA - kyselina gama-aminomáselná

OTC over-the-counter volně prodejné léčiva

O2 - molekula kyslíku

CO2 - molekula oxidu uhličitého

oGGT - orální glukózový toleranční
test

LADA latent autoimmune diabetes
in adults

latentní autoimunně
vyvolaný diabetes u

dospělých

KJ - kilo joul

Kcal - kilo kalorie

B12 - kyanokobalamin

GLP-1 glucagon-like peptide-1 glukagonu podobný peptid 1

DPP-4 - inhibitor dipeptidylpeptidázy
IV.

SMBG self-monitoring of blood
glucose

vlastní měření glukózy z krve

ICHS - ischemická choroba srdeční

CMP cévní mozková příhoda

ICHDK - ischemická choroba dolních
končetin

HPA - hypothalamo-pituitární osa

SAM - sympato-adreno-mediální
osa

ACTH - adrenokortikotropní hormon

OX1R - receptor pro orexin 1

OX2R - receptor pro orexin 2

IL-1 - Interleutin 1

IL-6 - Interleutin 6

TNF-α - tumor nekrotizující faktor α

(PTP) 1B - protein-tyrosin fosfatázy 1B
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zkratka význam zkratky česky překlad

EDS excessive daytime sleepiness nadměrná denní spavost

SSRI selective serotonin reuptake
inhibitor

selektivní inhibitor zpětného
vychytávání serotoninu

Glc - glukóza

MK - mastná kyselina

TAG - triacylglyceroly

VLDL very low-density lipoprotein lipoprotein velmi nízké
denzity

AMK - aminokyselina
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14. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Příklad jídelníčku 150 g sacharidů / den (Havlová, Jirkovská,

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Diabeticka_dieta.pdf)

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Diabeticka_dieta.pdf
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Příloha č. 2 Příklad jídelníčku 200 g sacharidů / den (Havlová, Jirkovská,

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Diabeticka_dieta.pdf)

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Diabeticka_dieta.pdf
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Příloha č. 3 Příklad jídelníčku 250 g sacharidů / den (Havlová, Jirkovská,

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Diabeticka_dieta.pdf)

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Diabeticka_dieta.pdf
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Příloha č. 4 Příklad jídelníčku 300 g sacharidů / den (Havlová, Jirkovská,

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Diabeticka_dieta.pdf)

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Diabeticka_dieta.pdf
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Příloha č. 5 Příklad jídelníčku 6 300 kilo joulů / den (Havlová, Jirkovská,
http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Redukcni_diabetick
a_dieta.pdf)

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Redukcni_diabeticka_dieta.pdf
http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Redukcni_diabeticka_dieta.pdf
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Příloha č. 6 Příklad jídelníčku 4 200 kilo joulů / den (Havlová, Jirkovská,
http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Redukcni_diabetick
a_dieta.pdf)

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Redukcni_diabeticka_dieta.pdf
http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Redukcni_diabeticka_dieta.pdf
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Příloha č. 7 Příklad jídelníčku 3 360 kilo joulů / den (Havlová, Jirkovská,
http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Redukcni_diabetick
a_dieta.pdf)

http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Redukcni_diabeticka_dieta.pdf
http://www.abbottdiabetescare.cz/dokumenty/edukace/Redukcni_diabeticka_dieta.pdf