**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Eva Gorbunovová**

Vedoucí / školitel práce: PhDr. Zdenka Kudláčková, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Poruchy spánku jako rizikový faktor rozvoje diabetes mellitus 2. typu**

---

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka si sama v oboru, který ji zajímá (diabetologie) vyhledala téma, které se rozhodla zpracovat po rešeršní stránce. K plnění úkolů přistupovala aktivně a rychle reagovala na připomínky. Měla zájem o osobní konzultace, na které přicházela s četnými dotazy. Její přístup hodnotím po všech stránkách kladně.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 28.5. 2016

.....
podpis